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Úvod

Práce na téma „Evaluace webových stránek vybraných ubytovacích zařízení“ byla

vybrána z několika důvodů. Prvním důvodem je aktuálnost tohoto tématu. Internet se

stal, nebo někde teprve stává nedílnou součástí našeho života, ať už se jedná

o soukromou či podnikatelskou sféru. Je potřeba pochopit, jak lze internet využít jako

nástroj pro obchodování jako takové, pro samotnou komunikaci s vnějším okolím nebo

prezentaci obchodní či jiné společnosti. Zvládnutí základních pravidel chování

na internetu, různých triků, postupů a v neposlední řadě pochopení chování zákazníků

na internetu je klíčovým pro úspěch v dnešním světě nových technologií

a komunikačních prostředků.

Dalším důvodem je především zájem o cestovní ruch a služeb s ním spojených.

Ubytování je jednou ze základních služeb při cestování. V posledních několika letech

se internet stal velmi výrazným pomocníkem při zjišťování ubytovacích služeb

v navštívené destinaci, tudíž jsou kladeny stále větší nároky na prezentaci ubytovacích

zařízení. Tato práce se zaměří na průzkum několika ubytovacích zařízení a zjištění, zda

i v tak moderním světě, jako je ten dnešní, chápou tyto instituce důležitost správné

komunikace se zákazníky ve virtuálním prostředí.

V teoretické části budou využity literární a elektronické zdroje, které se věnují

problematice internetu a jeho využití v marketingu a obchodu. Nejprve dojde ke

srovnání internetu a ostatních komunikačních médií. Nedílnou součástí bude definování

složek marketingového mixu a především zaměření se na komunikaci na internetu. Dále

zde budou řešeny zásady prezentace firmy, součástí budou i zásadní prvky, které by

se měly objevit na webové prezentaci ubytovacích zařízení. To vše bude zohledněno

v části praktické, ve které dojde ke zhodnocení několika ubytovacích zařízení, které

se prezentují prostřednictvím internetu. Při zpracování této části práce bude využito

především projektů webových serverů WebTop100 a Dobrý web. Projekt WebTop100

se specializuje na hodnocení webových stránek v České republice a jejím pořadatelem

je právě Dobrý web, poskytovatel poradenství v internetovém marketingu. [17]

Ke srovnání nedojde jen mezi velkými ubytovacími zařízeními, jako jsou

pětihvězdičkové hotely, budou zde ovšem zohledněna i menší zařízení. Jak se zmiňuje

i Blažková [1], výhodou obchodování na internetu jsou nízké náklady, které neodradí
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ani malé a střední podniky. Webová prezentace je relativně levný prostředek pro

komunikaci se zákazníky a prezentace malého hotelu či penzionu může být stejně tak

úspěšná jako webová prezentace celosvětově známého hotelu. Vybraná ubytovací

zařízení budou hodnocena na základě stanovených prvků, které přinesou odraz

schopnosti prezentovat se prostřednictvím internetu takovým způsobem, aby si udržela

stávající zákazníky, a zároveň přilákala zákazníky nové. Součástí bude stanovení

testovacích scénářů, které napomohou při zjišťování nedostatků, jež webové stránky

těchto zařízení mohou obsahovat. V případě zjištění zásadních chyb prezentace

jednotlivých ubytovacích zařízení se práce bude zabývat i doporučeními, která by měla

vylepšit webové prezentace těchto zařízení.

Cílem této práce je definování zásadních faktorů, které by měly být využity

na webových prezentacích a přizpůsobeny tak, aby mohly být aplikovány na webové

stránky ubytovacích zařízení v České republice. Hlavním cílem je srovnání vybraných

webových stránek a zjištění, zda i menší ubytovací zařízení využívají možností

webových stránek takovým způsobem, že dokáží konkurovat mezinárodním hotelům.
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1 Internet

1.1 Co je internet

Internet nabízí uživatelům mnoho služeb. Ať už se jedná o klasické www (World Wide

Web), e-mail, přenos audiovizuálních souborů či dokumentů. Přispívá ke komunikaci

celého světa a zjišťování těch nejaktuálnějších informací.

„Internet je globální počítačová síť“ [11, s. 10], která se od svého založení dočkala

mohutného rozvoje. Vznik e-mailu, prvních webových prezentací, reklamních proužků

ale i prvních spamů přispěl ke vzhledu a struktuře internetu v té podobě, v jaké

je chápán dnes.

Z definic internetu [8, s. 175; 3, s. 471] jasně vyplývá, že internet poskytuje virtuální

obraz lidské společnosti. Poskytuje možnosti pro prezentaci jednotlivých osob,

obchodních společností, jejich záměry, přání a potřeby. Je to místo, které slouží

k okamžité komunikaci či konfrontaci různých témat, k nákupu či prodeji, k reklamě

nebo jen k prezentaci různých výrobků a služeb. Je to v podstatě místo, které umožňuje

dát světu najevo, kdo jsme a co chceme. Jsou zde ovšem i určité nevýhody. Oproti

rychlosti, sdílení informací či jen jejich zjišťování jsou zde takové faktory jako

je nevyžádaná pošta (spam), nefunkčnost stránek, nejasné nebo dokonce lživé

informace, v případě stránek určených k obchodování například jejich nepřehlednost,

nemožnost kontaktovat firmu či zjistit základní informace o produktu.

1.2 Porovnání internetu s ostatními médii

Jak vyplývá z definic, internet je prostředek ke komunikaci mezi různými uživateli

z celého světa. Jeho výhody či nevýhody v porovnání s ostatními médii názorně

zobrazuje tabulka číslo 1.
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Tab. 1 Média a internet - srovnání

Zdroj: [1, s. 14], graficky upraveno autorkou

Z tabulky vychází několik jasně daných výhod komunikace prostřednictvím internetu.

Nejenže jakákoliv informace působí v podstatě na kohokoliv po celém světě

(s připojením k internetu), ale je to relativně nenákladný prostředek pro tuto

komunikaci. I v případě rychlosti odezvy na reklamní sdělení či jiné informace

je u internetu odezva v podstatě v okamžiku zhlédnutí. U ostatních médií dochází

k prodlevě několika dní nebo i týdnu, než se projeví reakce od zákazníků. [1]

Z tabulky tedy vyplývá, že internet je tím nejlepším prostředkem pro komunikaci

s širokou veřejností. Ovšem neopomenutelným negativem tohoto média

je nevěrohodnost informací, které se zde nacházejí. Na internetu může kdokoliv

sdělovat cokoliv a v mnoha případech se nedá přesně určit, která osoba tuto zprávu

publikovala.

Faktor Televize Rozhlas
Časopisy,

noviny Internet

Působnost média
Převážně
regionální

Převážně
regionální

Převážně
regionální

Celosvětová

Směr komunikace Jednosměrná Jednosměrná Jednosměrná Obousměrná

Přenos Zvuk, obraz Zvuk
Text,

obrázky
Zvuk, video,
text, obrázky

Zdroj zprávy Věrohodný Věrohodný Věrohodný
Někdy

nevěrohodný
Možnost

individualizace obsahu
Ne Ne Ne Ano

Cena reklamy Vysoká Střední Střední Nízká

Působení zprávy,
reklamy

Krátkodobé Krátkodobé Dlouhodobé Dlouhodobé

Opětovné zhlédnutí
zprávy, reklamy

Ne Ne Ano Ano

Rychlost odezvy na
reklamní sdělení

Zpoždění Zpoždění Zpoždění Okamžitě

Možnost měřit účinnost
reklamního sdělení

Střední Nízká Nízká
Velmi
vysoká
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1.3 Obchodování na internetu

Pro slovní spojení „obchodování na internetu“ existuje anglické spojení e-commerce čili

„electronic commerce“. Existuje řada definic tohoto pojmu. Ovšem všeobecně

přijímaná je definice stanovená OECD [15], která udává dvě podoby e-commerce. Toto

členění uvádí i Sedláček [12]:

• elektronická podoba (například EDI – Electronic data interchange)

- nákup či prodej výrobků a služeb je prováděn prostřednictvím

počítačových sítí

• internetová podoba

- nákup či prodej výrobků a služeb je prováděn prostřednictvím internetu

E-commerce rozlišuje i typy subjektů, které v tomto prostředí vystupují:

Tab. 2 Subjekty v elektronickém obchodování

Prodávající

Kupující

firma spotřebitel
stát

(veřejná správa)

firma B2B B2C B2G

spotřebitel C2B C2C C2G

stát (veřejná správa) G2B G2C G2G
Zdroj: [12, s. 98], graficky upraveno autorkou

V tabulce jsou tučně vyznačeny dominantní druhy obchodování. Jedná

se o tzv. „Business to Business“(B2B), kdy dochází k prodeji mezi podnikatelskými

subjekty a „Business to Customer“ (B2C), zde probíhá prodej konečným spotřebitelům.


[…]

Zlínský kraj 462 676 473 768 1 568 053 1 537 667
Moravskoslezský kraj 527 380 563 611 1 733 932 1 798 690
Zdroj: Český statistický úřad. Cestovní ruch – časové řady. Tabulka 2.2.1 Návštěvnost v hromadných
ubytovacích zařízeních v krajích (NUTS III) [online] [cit. 31.3.2012] Dostupné z:
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr

Příloha B – Definování Default Delivery Context pro hodnocení mobilních zařízení

Faktory Kritéria

šířka obrazovky 120 pixelů, minimálně

značkovací jazyk
XHTML Basic, společně s obsahem
„application/xhtml+xml“

kódování znaků UTF-8

podporovaný formát obrázků JPEG, GIF 89a

maximálně velikost stránky 20 kilobytů

barvy 256 barev, minimálně

podporované styly CSS

HTTP HTTP 1.0 nebo novější

skripty bez podpory skriptů na straně klienta

Zdroj: Word Wide Web Concorsium. W3C mobileOK Basic Tests 1.0. [online]. [cit. 10. 4. 2012]

Dostupné z: http://www.w3.org/TR/mobileOK-basic10-tests/

Příloha C – Domovská stránka hotelu Hilton Prague

Zdroj: Oficiální webové stránky hotelu Hilton Prague, [online]. [cit. 3. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.hiltonprague.com/czech/

Příloha D – Domovská stránka Motelu Mejto

Zdroj: Oficiální internetové stránky Motelu Mejto, [online]. [cit. 3. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.motelmejto.cz/

Příloha E – Domovská stránka Pensionu U Lilie

Zdroj: Oficiální internetové stránky Pensionu U Lilie, [online]. [cit. 3. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.pensionulilie.cz/

Příloha F – Domovská stránka Botelu Albatros

Zdroj: Oficiální internetové stránky Botelu Albatros, [online]. [cit. 3. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.botelalbatros.cz/cs/

Příloha G – Otázky k testovacím scénářům

Vážený respondente, vážená respondentko,

dovoluji si Vás požádat o zúčastnění testování webových stránek ubytovacích zařízení.

Stanovené testovací scénáře mají za úkol zjistit, zda jednotlivé webové prezentace

poskytují kvalitní informace pro potenciálního zájemce o ubytování ve vybraných

ubytovacích zařízení.

Mezi základní informace, které zájemce o ubytování vyhledává, patří kontaktní

informace, informace o nabízeném ubytování a rezervační systém.

Postupně Vám budou zaslány odkazy na 4 webové prezentace jednotlivých zařízení.

Vaším úkolem je zaměření se na již zmiňované základní informace a slovní zhodnocení

jednotlivých aspektů, které jsou uvedeny v následujícím textu:

Kontakty – nalezněte kontaktní informace - adresa, telefonní čísla apod.; zhodnoťte,

kde jste tyto informace vyhledávali (v dolní nebo horní části webu apod.) a zda splnily

Vaše očekávání (zda jste nějaké informace nepostrádali či jste naopak byli něčím mile

překvapeni).

Nabídka ubytování – Orientujete se v uveřejněných informacích o nabízeném

ubytování? Zaměřte se i na poskytnuté informace z hlediska jejich obsahu (včetně

fotografií, cen apod.).

Rezervační systém – pokud ubytovací zařízení umožňuje rezervaci prostřednictvím

webových stránek, jaký odkaz s možností rezervace jste využili? Zaměřte se také na

orientaci v systému, včetně jeho náročnosti a ovládání.

Abstrakt

ZÝKOVÁ, E. Evaluace webových stránek vybraných ubytovacích zařízení. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2012

Klí čová slova: Internet, internetový marketing, ubytovací zařízení, webová prezentace

V prostředí internetu je obrovská konkurence, a záleží tedy na jednotlivých

provozovatelích stránek, jak s touto skutečností budou pracovat. Tato práce je zaměřena

na srovnání a zhodnocení internetových stránek vybraných ubytovacích zařízení.

Podstatou této práce je zhodnocení webové prezentace ubytovacích zařízení a také

zjištění, zda i menší ubytovací zařízení jsou schopna vytvořit takové stránky, které

mohou konkurovat větším a mnohem známějším zařízením. Součástí provedeného

hodnocení jsou i testovací scénáře, které byly stanoveny s ohledem na základní

informace, které zájemce o ubytování na webové prezentaci očekává. Tyto scénáře byly

předloženy respondentům, kteří simulovali potenciální zájemce o ubytování a slovně

tyto aspekty na jednotlivých stránkách zhodnotili. Na základě těchto hodnocení jsou

stanovena i doporučení, která by pomohla vylepšit webové prezentace jednotlivých

ubytovacích zařízení.

Abstract

ZÝKOVÁ, E. Web site evaluation of selected accommodation facilities. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 82 p., 2012

Key words: Internet, internet marketing, accommodation facilities, website

There is a huge competition in the Internet and it depends on the individual website

administrator how to use this fact to work. This thesis is focused on the comparison and

evaluation of website of selected accommodation facilities. The main goal of this work

is to evaluate the website of accommodation facilities and also to determine if smaller

accommodation facilities are able to create a website which can compete with larger and

better known facilities. The part of this evaluation is also “test scenarios” that have been

determined in view of the fact that the basic information which which potential

costumers expect on the website. These scenarios were presented to respondents, who

simulated the potential customers of this accommodation and verbally commented these

aspects of each website. Recommendations to help with proving websites of individual

accomodation facilities are based on this evaluation.