HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Eva Zýková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Evaluace webových stránek vybraných ubytovacích zařízení

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zaměřena na aktuální téma. Teoretický vstup je vhodně zpracován, ale někdy se (vzhledem k dynamicky se měnícímu marketingu na internetu) opírá o starší a ne tolik již relevantní zdroje a jen málo je porovnává či hodnotí, viz i např. podkapitola k virálnímu marketingu na s. 19-20. Na s. 34 mi není jasné proč důležitá marketingová oblast (vzhledem k účelu práce) má jen 15 bodů?

Vlastní popisy zvolených stránek ubytovacích zařízení jsou vhodně realizované a najdeme zde řadu praktických postřehů. Za přínosné považuji použití testování, ale právě zde chybějí konkrétnější a strukturovanější údaje a tím je dobrá myšlenka mírně znehodnocena. Může to autorka objasnit při obhajobě. Celkové hodnocení najdeme v kapitole 5.6, kde jsou i závěry pro zlepšení stránek a komunikace se zákazníky, viz i marketingová hodnota na s. 69.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Objasněte prosím blíže testování stránek a nepoměr v počtu respondentů, nemůže to mít vliv na výsledky?

Zřejmě nebylo sledováno napojení na Facebook a asi ani virální marketing, o kterém se v teorii zmiňujete, objasněte?

V Plzni, dne 8.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).